
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

9ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov de MT/1821)
REGIÃO MELLO E CÁCERES

Comunicado Nr 04 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2020 
(EAS 2020)

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato
Grosso do Sul e do município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para
Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 002-SSMR/9, de 15 de julho de 2019, regulador do processo seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço
para médicos em 2020 (EAS 2020), RESOLVE:

- DIVULGAR o resultado preliminar da designação dos candidatos que participaram do processo seletivo e foram distribuídos entre as
Forças Armadas, como se segue:

Nr
Ord

Organização Militar
Localidade Guarnição

Militar
Especialidade Universidade Nome 

1
B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UFMS ROBSON ANDRÉ DE SOUZA E MORAES

2
B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UNIVAG RAFAEL MULLER SANTOS

3
B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UNOESTE ANDRÉ LUIS CANDIDO JUNIOR

4
3º B Av Ex Campo Grande-MS Generalista UNEMAT FELIPE MONTEIRO ALMEIDA

5
14ª Cia PE Campo Grande-MS Generalista UNOESTE MATHEUS ZANELATO CAVALLERI



6
3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS Generalista UNEMAT GUSTAVO FRANCO DA SILVA

7
3ª Bia AAAe Três Lagoas-MS Generalista UNOESTE RODRIGO GUEVARA DUARTE

8
Cmdo 9ª RM Campo Grande-MS Generalista UNOESTE DANILO DE SOUZA DE LIMA

Nr
Ord

Organização Militar
Localidade Guarnição

Militar
Especialidade Universidade Nome 

9
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UPF ALLEX SANCHES CORRÊA

10
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista PUC-Campinas-SP SAULO AGRIMPIO GONÇALVES

11
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFPB–REVALIDA CRISTIAN WESLEY ROMERA SOARES

12
H Mil A CG Campo Grande-MS Oncologista UFAC BRENO MATOS DELFINO

13
H Mil A CG Campo Grande-MS Cirurgia Geral UniFOA SAULO REINDEL BOMFIM

14
H Mil A CG Campo Grande-MS Ortopedista UNIC CARLOS SELHORST BARBOSA

15
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIVAG KENNETH METELO ANTUNES

16
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIBRASIL LUIZ GUSTAVO RICO

17
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIBRASIL RENAN PAES DE CAMARGO

18
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNOESTE LUCAS SOARES RIBEIRO ALVES DA ROCHA

19
H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMT RICARDO SOUZA GOMES

20 CMCG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP TRICIA LUNA SAMPAIO DE LIMA



21
9º B Com GE Campo Grande-MS Generalista UNOESTE PEDRO VICTOR DE ARRUDA ARMELIN

22
Cmdo 9º Gpt Log Campo Grande-MS Generalista UNIBRASIL GUSTAVO BARREIRA COGNETTI

23
9º B Mnt Campo Grande-MS Generalista UNIVAG ARTHUR MENDOÇA RIBEIRO

24
18º B Trnp Campo Grande-MS Generalista UNIDERP DIEGO AMORIM NANTES

25
9º B Sup Campo Grande-MS Generalista UFMT ALISSON APARECIDO NUNES

26
10º RC Mec Bela Vista - MS Generalista UNOESTE DIOGO PEREIRA BORGES

27
17º RC Mec Amambai - MS Generalista UNEMAT LUIZ VIEIRA DE SOUZA NETO

28
17º RC Mec Amambai - MS Generalista UFGD CAIO CEZAR ESQUEAPATTI SANDRIN

29
17º RC Mec Amambai - MS Generalista UFGD LUCAS SHUITI BRAGA MOTOMIA

30
20º RCB Campo Grande – MS Generalista UNOESTE FLÁVIO VINICIUS DE OLIVEIRA SANTOS

31
20º RCB Campo Grande – MS Generalista UNOESTE GUILHERME LELLIS GAIOTO

32
14ª Cia Com Mec Dourados - MS Generalista UFGD-REVALIDA HEFFERSON HENRIQUE DA FONSECA

33
9º GAC Nioaque - MS Generalista UNIDERP RAFAEL AUGUSTO MIELO COLOMBO

Nr
Ord

Organização Militar
Localidade Guarnição

Militar
Especialidade Universidade Nome 

34
9º GAC Nioaque - MS Generalista UFMS IAGO BENITES CANDIDO

35 4ª Cia E Cmb Mec Jardim - MS Generalista UNIVAG KAUE ESCOBAR DE CARVALHO



36
4ª Cia E Cmb Mec Jardim - MS Generalista UNIBRASIL PAULO HENRIQUE DE SOUZA LIMA

37
44º BI Mtz Cuiabá – MT Generalista UFOP HENDERSON TSUTOMU HIRATA

38
18º GAC Rondonópolis - MT Generalista UNIVAG BRUNO BERNARDO CUNHA DOS SANTOS

39
18º GAC Rondonópolis - MT Generalista UFMT JULIO RICARDO SCHLOSSER PERIA

40
2º B Fron Cáceres - MT Generalista UNIC ISRAEL CÉSAR CAMPOS RIVELINI

41
58º BI Mtz Aragarças – GO Generalista UFMT CAIO JOSÉ DE ALBUQUERQUE

42
Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UNIVAG WILLIAN SANTOS ARAUJO RAMOS

43
Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UNIVAG KELVIN ALVES DE SOUSA

44
Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UFMT JOSÉ SUDÁRIO CARDOSO NETO

45
Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UNIVAG ALLAN MANGONI BARROS

46
Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UNOESTE SAMIR NOZAWA

47
Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UNOESTE LUCAS LEBEDENCO

48
Cia C 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UNIVAG EDUARDO RAMON DA CRUZ

49
17º B Fron Corumbá - MS Generalista UNIC JOSÉ DE SOUZA MIRANDA NETO

50 17º B Fron Corumbá - MS Generalista UFMT RENATO VIEIRA CAMPOS



51
17º B Fron Corumbá - MS Generalista UNOESTE LUCIANO JÚNIOR CANO FREITAS

52
47º BI Coxim – MS Generalista UFMT WILLIAM RENATO NEVES NARDELLI

53
2ª Cia Fron Porto Murtinho - MS Generalista UNIBRASIL ÁLVARO ALVES DE CAMPOS NETO

54
2ª Cia Fron Porto Murtinho - MS Generalista UNEMAT GUILHERME HENRIQUE HAASE ALVES

OBSERVAÇÕES:

    - A reunião para DESIGNAÇÃO, em Dourados-MS, ocorrerá no dia 5 NOV 19, de 13:30h às 17:00h, e 6 NOV 19, de 08:00h às 
11:00h, no 28º Batalhão Logístico, BR 463-Km 7-Zona Rural, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UFGD convocados ao 
Serviço Militar Obrigatório;

    - A reunião para DESIGNAÇÃO, em Fernandópolis-SP, ocorrerá no dia 12 NOV 19, de 08:00h às 11:00h, no Tiro de Guerra 02/083,
Av. Bento Miguel de Mendonça, Nr 167, Bairro Jardim Paulista, Fernandópolis-SP, com a presença  OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da
UniBrasil convocados ao Serviço Militar Obrigatório; 

    - A reunião para DESIGNAÇÃO, em Presidente Prudente-SP, ocorrerá no dia 13 NOV 19, de 07:30h às 12:00h, no Tiro de Guerra
02/063, Rua José Bongiovani, Nr 630, Presidente Prudente-SP, com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UNOESTE convocados
ao Serviço Militar Obrigatório;

    - A reunião para DESIGNAÇÃO, em Campo Grande-MS, ocorrerá no dia 20 NOV 19, de 07:30h  às 17:00h, e 21 NOV 19, de 07:30h
às 11:00h, na Comissão de Seleção Permanente das Forças Armadas CSPFA/001, Rua General Nepomuceno Costa, Nr 168-Vila Alba-Campo Grande-MS,
com a presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UFMS e UNIDERP convocados ao Serviço Militar Obrigatório;



    - A reunião para DESIGNAÇÃO,  em Cuiabá-MT, ocorrerá no dia 25 NOV 19, de 08:00h às 17:00h, no 44º Batalhão de Infantaria
Motorizado,  Av. Lavapés, Nr 177-Bairro  Duque  de  Caxias-Cuiabá-MT,  com a  presença  OBRIGATÓRIA para  os  médicos  formandos  da  UFMT,
UNIVAG e UNIC convocados ao Serviço Militar Obrigatório;

    - A reunião para  DESIGNAÇÃO,  em Cáceres-MT, ocorrerá no dia 26 NOV 19, de 08:30h às 14:00h, no 2º Batalhão de Fronteira,
Rua 15 de Novembro,  Nr 737, Centro,  com a presença  OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da  UNEMAT convocados ao Serviço Militar
Obrigatório; e

    - A reunião para  DESIGNAÇÃO,  em Sinop-MT, ocorrerá no dia 27 NOV 19, de 13:30h às 17:00h, no Tiro de Guerra, Av. dos
Jequitibás,  Nr 562, Setor Industrial  Norte,  com a presença  OBRIGATÓRIA para os médicos  formandos da  UFMT convocados ao Serviço Militar
Obrigatório.

Campo Grande, MS, 5 de novembro de 2019. 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

Gen Bda RAMON MARÇAL DA SILVA
Comandante da 9ª Região Militar


	PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2020
	(EAS 2020)

